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Abstrakt
Bakalářská práce s názvem „Marketingová strategie rozvoje asistenčních služeb pro

cyklisty na Znojemsku“ se věnuje návrhu konkrétních opatření pro rozvoj asistenčních

cykloturistických služeb v regionu Znojemska se zaměřením na rozvoj celého území jako

cykloturistické destinace.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení základních pojmů jako je marketing, služby,

cestovní ruch, marketingová strategie a další. Praktická část popisuje současné fungování

služeb v regionu, je provedena SWOT analýza a segmentace potenciálních spotřebitelů.

Následně jsou navrženy nové produkty a rozvoj stávajících služeb, které bude kompletně

provozovat nově založená společnost. Součástí praktické části je také návrh marketingové

komunikace a rozbor financování projektu.

Klíčová slova: cykloturistika, asistenční služby, marketingová strategie, cestovní ruch,

Znojmo

Abstract

Thesis called „Marketing strategy of cyclist’s asistance services development in region of

Znojmo“ focuses to propose definite steps of asistance services development and a

developement region of Znojmo as a destination for cycling.

Theoretical part includes explanation of basic terms like marketing, services, tourism,

marketing strategy, etc. Practical part describes current operations of tourism services,

SWOT analysis and segmentation of potential consumers. Thesis continues with propose

of new products and expansing existing services which will be administered by a newly

formed company. Practical part also includes proposal of marketing communication and

financal analysis.

Keywords: cycling, asistance services, marketing strategy, tourism, Znojmo
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1. Úvod

Cykloturistika se za poslední roky stala jedním z nejžádanějších způsobů aktivního trávení

volného času a dovolené. S přicházejícími teplejšími dny lze každoročně v rámci silničního

provozu sledovat nárůst automobilů, které vezou na střeše jeden či více jízdních kol a míří

s nimi do různých lokalit v naší zemi i v zahraniční vhodných právě pro provozování

cykloturistiky.

S rozvojem zájmu o trávení volného času ve společnosti jízdního kola jde ruku v ruce také

zvýšená poptávka po službách specifických pro cykloturisty. V České republice existuje

mnoho regionů a měst, která jsou pro tyto aktivity vhodné zvláště svými geografickými

možnostmi a nabídkou atraktivit. Mnohá z nich se snaží tuto svou výhodu využít a zavádějí

specifické služby v cestovním ruchu, které vycházejí cyklistům vstříc. Na druhou stranu

existuje spousta míst, kde si ekonomický potenciál spokojeného cykloturistického

návštěvníka vůbec neuvědomují.

Zvláštní pozornost tomuto typu zákazníků pak musí nutně věnovat právě region jakým je

Znojemsko. Znojmo a okolí je krajem s množstvím přírodních i historických atraktivit. Pro

průmysl zde není vybudovaná potřebná infrastruktura a cestovní ruch se tak stává jednou

z hlavních podnikatelských možností regionu. Vzhledem k celkové atraktivitě regionu a

všeobecnému zájmu cykloturistů o tuto lokalitu, například i díky stále přetrvávajícímu

fenoménu Moravských vinařských stezek, je třeba nabídnout služby, které si moderní

cykloturista žádá a přitáhnout tím další návštěvníky, kteří pak budou svým známým a

kamarádům vyprávět, jak skvělou dovolenou na kole prožili právě ve Znojmě.

Ideální představou je tak rozvoj regionu Znojemska až do naprosto ideální destinace pro

cykloturistickou dovolenou se spoustou služeb a komplexních nabídek, která se každému

vybaví v hlavě jen při vyslovení slovního spojení „dovolená na kole“.

Vybudování této pozice na poli businessu v cestovním ruchu by mělo pro Znojmo a okolí

vysoce pozitivní vliv na rozvoj podnikání, zaměstnanost a image regionu jako takového.
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2. Cíl a metodika

Hlavním cílem této bakalářské práce je návrh marketingové strategie rozvoje asistenčních

služeb pro cykloturisty. Práce se zaměřuje na region Znojemska.

Bakalářská práce řeší několik následujících dílčích cílů:

• analýza současných služeb specifických pro cykloturistiku v daném regionu,

• vypracování SWOT analýzy produktu asistenčních cykloturistických služeb,

• segmentace potenciálních návštěvníků – uživatelů produktu,

• návrh jednotlivých bodů strategie pro vylepšení stávajících služeb a návrh služeb

zcela nových,

• návrh marketingové komunikace,

• ekonomické vyjádření návrhu.

Teoretická část se věnovala marketingu a marketingovému mixu z obecného hlediska, dále

pak analyzovala oblast služeb a cestovního ruchu právě z marketingového pohledu.

Zaměřila se také na teorii marketingové strategie a segmentace trhu. Objasnila pojmy

cyklistika, rekreační cyklistika, cyklotrasa či cyklostezka. Pro sestavení teoretické části

bylo použito zdrojů z odborné literatury věnující se danému tématu.

V praktické části byl analyzován obecný potenciál cykloturistiky v České republice a na

Znojemsku. Jako základní podklad pro tuto analýzu posloužila data z prvního

realizovaného Národního cyklo a in-line výzkumu, který proběhl pod záštitou agentury

Czechtourism. Pro analýzu využití potenciálu cykloturistiky na Znojemsku byly použity

výsledky Závěrečné zprávy Využití potenciálu cestovního ruchu v České republice, kterou

vypracoval Ústav územního rozvoje v Brně v roce 2010.

Další fáze se zaměřila na fungování jednotlivých služeb pro cyklisty na Znojemsku. U

služeb provozovaných v současnosti zájmovým sdružením Cyklo Klub Kučera Znojmo

byly podkladem statistiky využitelnosti služeb a jiná poskytnutá dokumentace. U ostatních

služeb se využije informačních zdrojů z jednotlivých internetových stránek daných služeb

či tištěných katalogů a manuálů.

Na základě výše uvedené rešerše byla provedena SWOT analýza služeb pro cyklisty na

Znojemsku a profilace jednotlivých segmentů potenciálních návštěvníků.
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Po důkladném provedení výše uvedených analýz se praktická část této práce dostala ke své

nejdůležitější části, a to návrhu konkrétních opatření vedoucích k realizaci rozvojové

strategie asistenčních služeb. Navrženo bylo založení nové společnosti zastřešující veškeré

aktivity směřující k rozvoji specifických cykloturistických služeb a převod stávajících

služeb na tuto společnost, dále byly navrženy konkrétní kroky pro vylepšení stávajících

služeb a proveden návrh služeb zcela nových. S tím souvisí také jeden z dalších zásadních

kroků, a to navržení marketingové komunikace dle zásad jednotného vizuálního stylu,

s využitím internetových i tištěných komunikačních kanálů.

Závěrem bylo provedeno ekonomické vyhodnocení, jež komplexně navrženou strategii

obhajuje také z hlediska zajištění zdrojů financování.
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3. Teoretická část

3.1. Marketing

Marketing – v současnosti velmi moderní pojem, často užívaný a odkazovaný, ale také

velmi často zcela nepochopený. Pro marketing bylo vytvořeno mnoho definic, ta

nejstručnější zní takto: „Naplňovat potřeby se ziskem“. (KOTLER, KELLER, 2007, str.

43)

Existuje ale celá řada definic, které řeší i širší souvislosti:

• „Marketing se zabývá vztahy mezi kupujícími a prodávajícími a činnostmi, které

mají tyto vztahy dovést k uspokojivému závěru. Na rozdíl od ekonomiky, která se

soustředí na vztah mezi nabídkou a poptávkou, marketing vychází z myšlenky, že

ústředním zájmem všech lidí pracujících v organizaci je zákazník. Orientace firmy

na marketing znamená učinit zákazníka středem všech rozhodovacích procesů.“

(HORNER, SWARBROOKE, 2003, str. 28)

• „Marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají to, co

potřebují a chtějí a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme

s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.“ (KOTLER, KELLER, 2007, str.

44)

• „Komunikace se zákazníkem, která z nabídky a spotřeby produktu udělá

mimořádný, nezapomenutelný zážitek.“ (FORET, PROCHÁZKA, URBÁNEK,

2005, str. 9)

• Marketing je možné v nejobecnější poloze definovat jako lidskou činnost

umožňující prostřednictvím procesu směny uspokojovat potřeby a přání. Jedná se o

nástroj umožňující zjistit neuspokojené potřeby a přání, přeměnit je do podoby

ziskových příležitostí a tento zisk realizovat.“ (SYNEK, 1992, str. 167)

Stěžejní myšlenkou marketingu je, že se výrazně odlišuje od pouhého prodeje zboží.

„Zatímco prodej se snaží přimět zákazníky k nákupu toho zboží, které podnik již vyrobil,

[…]


Vstupenky podzemí 144 Kč 288 Kč --- --- ---

Doprava --- -- 500 Kč --- ---

Brigádníci / průvodci 500 Kč 500 Kč --- 1 000 Kč 1 000 Kč

Celkem náklady 13 854 Kč 9 663 Kč 2 601 Kč 41 020 Kč 21 010 Kč
Zdroj: vlastní práce autora

Výnosy

Tabulka č. 25 – Jednotkové výnosy

Položka Nákup Prodej Nominální marže

Reklama

Základní záznam ve
webovém asistentovi

0 Kč 3 000 Kč 3 000 Kč

Rozšířený záznam ve
webovém asistentovi

0 Kč 5 000 Kč 5 000 Kč

Prodej balíčků

Discover Znojmo
Exclusive

13 854 Kč 16 700 Kč 2 846 Kč

Discover Znojmo Family 9 663 Kč 11 500 Kč 1 837 Kč

Adventure 2 601 Kč 3 990 Kč 1 389 Kč

Company Event 41 020 Kč 49 900 Kč 8 880 Kč

Company Teambuilding 21 010 Kč 25 900 Kč 4 890 Kč

Půjčovna kol 0 Kč 500 Kč 500 Kč

Zdroj: vlastní práce autora
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Výsledek hospodaření

Tabulka č. 26 – Potřebné prodeje pro dosažení vyrovnaného rozpočtu

Položka
Nominální

marže
Počet prodaných jednotek

1.rok 2.rok 3.rok 4.rok 5.rok

Reklama
základní

3000 50 60 65 70 80

Reklama
rozšířená

5000 20 30 32 35 35

Discover
Znojmo
Exclusive

2846 20 30 35 40 45

Discover
Znojmo Family

1837 30 50 60 70 75

Adventure 1389 40 60 70 80 85

Company Event 8880 8 12 14 15 15

Company
Teambuilding

4890 6 8 8 10 10

Půjčení kola 500 100 120 120 140 140

Celkem 567 970 Kč 796 250 Kč 885 500 Kč 990 650 Kč 1 051 010 Kč

Dotace 500 000 Kč 500 000 Kč 500 000 Kč 500 000 Kč 500 000 Kč

Celkem výnosy 1 067 970 Kč 1 296 250 Kč 1 385 500 Kč 1 490 650 Kč 1 551 010 Kč

Celkem náklady 1 424 840 Kč 1 152 840 Kč 1 172 840 Kč 1 182 840 Kč 1 182 840 Kč

Zisk/ztráta -356 870 Kč 143 410 Kč 212 660 Kč 307 810 Kč 368 170 Kč
Zdroj: vlastní práce autora

Výsledek hospodaření v prvním roce kalkuluje se ztrátou vzhledem k nutným úvodním

investicím prezentovaných v sekci fixní náklady. Ztráta je pochopitelná i z důvodu prvního

roku provozování daných služeb, kdy ještě nebudou v povědomí zákazníků tak jako

například ve třetím či čtvrtém roce.

V dalších letech se pak předpokládá nárůst prodeje vycházející z účinnosti marketingové

komunikace a předávání dobrých referencí prostřednictvím návštěvníků, kteří již

dovolenou v regionu absolvovali.

Uvedené počty jsou samozřejmě odhady a jedná se o návrh cílů pro jednotlivé roky.

Dlouhodobým cílem je smazání ztráty z prvního roku fungování společnosti

v následujících dvou letech. V dalších letech pak budou cíle stanoveny tak, aby se

společnost postupně propracovala k samofinancování bez potřeby dotací z městského

rozpočtu. Uvedená dotace je poměrnou částí částky, kterou nyní čerpá Cyklo Klub Kučera

Znojmo z městského rozpočtu na fungování klubu a provoz služeb souvisejících
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s cestovním ruchem. Není tedy uvažováno s žádostí o nové dotace, ale pouze s převodem

dotací na jiný subjekt.

5. Závěr

Cílem bakalářské práce byl návrh konkrétních opatření pro realizaci marketingové strategie

rozvoje asistenčních služeb na Znojemsku. V rámci teoretické části práce proběhlo

nastudování teoretických poznatků z odborné literatury potřebných pro seznámení se

s tématem.

Praktická část se pak zaměřila na návrh samotné strategie. Před jejím vypracováním byl

jako podklad prezentován potenciál cestovního ruchu v České republice a na Znojemsku a

také potenciál cykloturistiky na Znojemsku. Důležitými faktory zohledněnými před

samotným návrhem strategie byla provedená SWOT analýza a segmentace potenciálních

spotřebitelů.

Navržená strategie pak zahrnuje v prvním bodě založení nové společnosti, jejíž potřeba

vychází z nutnosti komplexněji uplatňovat další navržené kroky. Mezi tyto kroky patří

další rozvoj již fungujících služeb a také návrh služeb nových v podobě webového

asistenta pro plánování dovolené, zavedení průvodcovských služeb a nabídky

cykloturistických balíčku, to vše s ohledem na potřeby a přání potenciálních zákazníků.

Součástí strategie je návrh marketingové komunikace, která se zaměřuje především na

využití internetu jako jednoho z nejvyužívanějších zdrojů používaných potenciálními

návštěvníky při vyhledávání dovolené. Navrženy jsou tištěné propagační materiály. Obě

tyto formy propagace jsou navrženy v jednotném vizuálním stylu a v několika jazykových

verzích tak, aby byly dostupné i případným zahraničním návštěvníkům hovořících

německy nebo anglicky.

V závěru práce je provedená ekonomická rozvaha, která vypočítává fixní a variabilní

náklady spojené s provozem veškerých navržených služeb. Jsou vypočteny jednotkové

náklady a výnosy, na základě kterých jsou určeny potřebné dosahované prodeje

jednotlivých produktů v následujících pěti letech.
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Zdroj: Cykloturistický průvodce Znojemskem 2011
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