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Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu rozvoje cykloturistiky na Znojemsku
prostřednictvím rozšiřování asistenčních služeb. Po formální stránce splňuje práce
požadavky kladené na tento typ prací, pouze obsahuje velké množství samohlásek
na konci řádků. Teoretická část je zpracována na dobré úrovni, obsahuje ale velké
množství přímých citací, které by bylo vhodné propojit vlastním a parafrázovaných
textem. V seznamu literatury není ani jedna cizojazyčná tištěná publikace. Některé
zdroje uvedené v seznamu literatury (například Guided Tours) se mi v práci
nepodařilo dohledat.
Praktická část tvoří největší část práce. Grafická úprava obrázků č. 1 a 2 je
podprůměrná. Je také na zvážení, zda tyto obrázky neměly být zařazeny do
teoretické části, není z nich zcela zřejmý přínos autora. Formu odkazování na přílohy
považuji za nevhodnou (viz strana 26) neboť narušuje tok textu. Na straně 30 autor
při hodnocení brožury Cykloturistický průvodce Znojmem uvádí, že „je jedinou svého
druhu“, ale není zřejmé, jak k tomuto závěru dospěl. U tabulky č. 4 není zřejmé, zda
výsledky hodnotit pozitivně nebo negativně. Na rozdíl od předchozích tabulek
neuvádí srovnání zkoumaných ukazatelů v čase. Informace uvedené na straně 34
považuji za doplňující vzhledem k cíli práce a měly být umístěny spíše v příloze. U
tabulky č. 8 není jasné, k jakému datu jsou uvedené údaje platné.
Zpracovaná SWOT analýza uvádí vhodné faktory, ale dle mého názoru není
vyčerpávající (chybí například příležitost vycházející z rostoucí obliby cykloturistiky) a
některé příležitosti jsou formulovány zavádějícím způsobem (například image
vinařského kraje) a mohou být vnímány jako silné stránky. V kapitole 4.4 není zcela
jasné, co jsou názvy segmentů a co označení pro skupiny segmentů a z toho
plynoucí otázky jejich homogenity. V práci postrádám pojmenovaná segmentační
kritéria, kterými se autor řídil. Na straně 37 autor uvádí stěžejní body pro
navrhovanou strategii, ale není jasné, jakým způsobem je autor odvodil.
Na straně 38 autor uvádí pojem „botovací robot“, který je dle mého názoru nesmysl,
neboť označení bot je zkratkou slova robot. Na stejné straně se autor odkazuje na
tabulku č. 11, ale odkazované informace v ní nejsou obsaženy. Na straně 40 autor
navrhuje oslovení zahraničních klientů z Rakouska, ale tento návrh není ničím
podložený. Návrh webu www.cyklopomoc.cz hodnotím kladně, jedinou nevýhodu lze
spatřovat v tom, že z názvu není jasné napojení na Znojemský region.

http://www.cyklopomoc.cz/

Velmi kladně hodnotím návrh konkrétních cyklistických balíčků navržených přímo pro
konkrétní cílové skupiny, v práci ale postrádám podrobnější kalkulaci nákladů
jednotlivých balíčků a určení výše marže.
Celkově práce přináší návrh komplexního řešení asistenčních služeb na Znojemsku,
který může vést ke zvýšení cykloturistiky v destinaci. Práce také přináší návrhy
propagačních letáků.

Otázky k obhajobě:

Myslíte si, že 62 respondentů je dostatečný vzorek pro tvorbu strategie na několik
let?
Jakým způsobem byly vytvořeny stěžejní body nové strategie?
V tabulce č. 12 uvádí návrh cen za výjezd vozidla Žlutý anděl. Z jakého důvodu jsou
různé ceny za tento výjezd v závislosti na vzdálenosti, když vzdálenost je
zohledněna sazbou za ujetý kilometr?
Může autor vysvětlit význam věty „například u ubytovacích zařízení je prvotní
neznalost alespoň základní cenové relace zcela zásadní“, kterou uvádí na straně 42?
Může se autor vyjádřit k pojmům příjmy, výnosy, zisk a čistý zisk v souvislosti
s tabulkou č. 26?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě

Datum 2.1.2012 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

3

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

5

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

5

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Vypracované segmenty, návrhy balíčků, rozpočet, návrh marketingové
komunikace, návrhy propagačních letáků.

10

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

54

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností